
 

 

 

 

患者紹介に関しまして、ご不明な点がございましたら地域連携室までご連絡下さい 

  TEL.0868-21-8111 FAX.0868-21-8201 〒708-0841 岡山県津山市川崎 1756 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

メディネット 
Vol.267 

    雪の椎の木御殿（真庭市）                           撮影 徳田名誉院長 

 

2026 年 

1 月号 

津山中央病院 連携広報誌 

私
た
ち
津
山
慈
風
会
は
、
地
域
の
皆
さ
ん
に
や
さ
し
く
寄
り
添
い
ま
す 

Topics 

2026 年 新年のご挨拶 

オンライン外来予約について 



 2026 年 新年のご挨拶 

謹んで新春のお慶びを申し上げます。旧年中は、地域の医療機関の皆様に

は、当院の診療にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございました。心よ

り厚く御礼申し上げます。 

昨年 4 月に病院長を拝命して以来、安藤統括事務部長と共に、県北を中心

に東は兵庫県佐用町から西は新見市まで、精力的にご挨拶に回らせていただ

きました。多くの診療所様では事前のご予約なしの訪問にもかかわらず、温

かく迎えてくださり、改めて感謝を申し上げます。 

実は、私が津山中央病院に赴任した平成 22 年にもご挨拶をさせていただ

いております。この約 15 年の間に、医療機関の減少や人口減少の進行など、

「変わったこと」はありますが、地域の先生方の患者さんへの、そして地域医

療への熱い「想い」は、微塵も変わっていないと強く感じました。 

ご訪問先では、当院に対する貴重なご意見も頂戴いたしました。皆様から

のお言葉を真摯に受け止め、 

   ●「お断りしない救急」の堅持 

   ● ご紹介から診察までの期間の短縮 

を課題とし、よりスムーズな連携体制を構築してまいります。 

Web 予約システムも導入したばかりです。地域の先生方と「共に」より良い

医療連携の形を作り上げていきたいと考えておりますので、このシステムや

当院の連携体制について、忌憚のないご意見を心よりお待ちしております。 

 

 

院長 岡 岳文 



 

 

2014 年、地域の先生方との連携を強化することを目的に、連携登録医制度を導入いたしまし

た。連携登録医の先生方には、連携登録医証を発行し、CC セミナーなどの各種セミナーのご案

内や、開放病床のご利用、さらに連携登録医懇親会にご参加など、当院の連携登録医療機関にな

ることのメリットをご享受いただいてまいりました。 

制度導入から 10 年が経過し、連携登録医制度をより充実させるため、2024 年に連携登録医療

機関 110 施設を対象としたアンケート調査を実施いたしました。その結果、「オンライン外来予

約システムの導入」を求める声が最も大きいことが明らかとなりました。 

現在、当院の外来予約の大半はファックスで行われていますが、アンケートでは、「ファック

スでの予約は時間がかかりすぎる」、「手間が多い」、「岡大のオンライン予約が大変便利」といっ

たご意見を多数頂戴しました。そこで、外来予約をより簡単かつ迅速に行えるシステムを構築し、

紹介元である連携登録医の皆様の利便性向上を目的として、このたびオンライン外来予約システ

ムを導入することといたしました。 

 インターネット環境があれば、どこからでも速やかに、無料でご利用いただけます。基本的な

利用の流れは以下のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

予約が完了すると、予約番号と予約票が発行されますので、予約票をダウンロードのうえ、

患者さんへお渡しください。診療情報提供書につきましては、予約完了後に PDF ファイルとし

て添付いただくか、予めファックスにて送付いただくかを選択できます。 

2025 年 12 月より一部施設を対象に運用を開始しており、メディネット 1月号がお手元に届

く頃には、全面運用を開始する予定です。 

本システムは、連携登録医の皆様からのご要望を受けて導入したものです。ぜひ利用登録の

うえ、ご活用くださいますようお願い申し上げます。 

なお、本システムは連携登録医療機関のみ利用可能となっております。連携登録医療機関以

外でご利用を希望される場合には、お手数ですが津山中央病院地域連携室までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

オンライン外来予約について 

津山中央病院 内科 

地域連携担当  

副院長 竹中  龍太 

 

 

 

 

 

・アカウント登録  https://medigle.jp/reser ve_account.html 

・ログイン https://www.reservation.form.medigle.jp/tch/login 

・利用マニュアル https://medigle.jp/data/media/medigle_service/pdf/yoyakuguide/medigle_reserve_guide_clinic.pdf 

 

利用マニュアル ログイン画面 アカウント登録 

①アカウント登録を行う（翌営業日にはアカウントを発行いたします） 

②ログイン画面で「ユーザー名」「パスワード」を入力 

③診療科→専門分野→医師名の順で予約枠を選択 

④希望の日時を選択し、紹介患者さんの情報を入力 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●CC セミナー（Web 併用のハイブリッド形式） 

講演 『 ３次救急病院としての当科の役割～地域完結を目指して～ 』 

・講師 脳神経外科 主任 皮居 巧嗣 先生 

・日時 2026 年 1 月 13 日（火）19：00～20：00 

・場所 津山中央病院 研修センター2F 講義室 

 

県民公開講座（陽子線治療）のご案内 

2026 年 2月 21 日（土）14:00 より、岡山県医師会館三木記念ホールにて県民公開講座を開催します。 

本講座では、がんの先進的治療である「陽子線治療」について、津山中央病院・陽子線治療センター長の

尾形 毅が、分かりやすく解説します。あわせて、パネルディスカッションも行います。 

参加には事前申込が必要です。定員は 300 名で、申込受付は下記QR コードよりお願いいたします。 

皆さまのご参加を心よりお待ちしております。 

セミナー・講演会情報 

※日本医師会涯教育講座申請中（ 1.0 単位： CC12 ） 


